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KẾ HOẠCH 
Phối hợp tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc  

sức khỏe người cao tuổi năm 2024” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/CCDS ngày 18/4/2024 của Chi cục Dân số - 

KHHGĐ tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi năm 2024”; 

Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện Tân Yên xây dựng kế 

hoạch phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Bắc Giang tổ chức Hội thi 

“Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đa dạng hóa, đổi mới nội dung, hình thức trong hoạt động truyền 

thông giáo dục chuyển đổi hành vi về công tác dân số trong tình hình mới đến 

các nhóm đối tượng trong xã hội; tạo sân chơi bổ ích, thiết thực và cơ hội giao 

lưu cho người cao tuổi (NCT) sống vui, sống khỏe, sống có ích; nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, hội viên Hội Người cao tuổi và các tầng lớp nhân dân về chủ 

trương, chính sách của  Đảng, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc và phát huy 

vai trò NCT; trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc 

chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò NCT trong gia đình, cộng đồng 

và xã hội. Nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của NCT, góp phần thực hiện 

mục tiêu nâng cao chất lượng dân số. 

2. Yêu cầu 

Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024” 

phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, hấp dẫn và huy động được sự tham gia 

đông đảo của hội viên NCT, sự hưởng ứng của các ban, ngành, đoàn thể và đội 

ngũ cán bộ làm công tác dân số-KHHGĐ. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng tham gia 

Mỗi xã, thị trấn lựa chọn và thành lập 01 đội thi. Mỗi đội thi có tối thiểu 

05 thành viên là hội viên Câu lạc bộ “Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi” của 

Hội người cao tuổi các xã, thị trấn. 
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2. Nội dung 

- Những quan điểm, chủ trương của Đảng về chăm sóc sức khoẻ cho 

người cao tuổi. 

- Những kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi tại 

cộng đồng. 

3. Hình thức, cách thức tổ chức hội thi 

3.1. Hình thức thi 

Thi theo hình thức sân khấu hoá, gồm ba phần thi với tổng số là 200 điểm, 

cụ thể như sau: 

+ Phần thi chào hỏi (tự giới thiệu): Điểm tối đa cho phần thi này là 30 điểm. 

+ Phần thi kiến thức - phần thi “Sống khỏe”: Tổng điểm cho phần thi này là 

100 điểm. 

+ Phần thi tài năng - phần thi “Sống vui”: Điểm tối đa cho phần thi này là 

70 điểm.  

Ban giám khảo sẽ đánh giá nhận xét và công bố điểm sau khi các phần thi 

của 3 đội kết thúc.  

Ngoài ra, Ban tổ chức có phần chơi dành cho khán giả về tham dự Hội thi 

bằng cách đặt câu hỏi, khán giả trả lời đúng sẽ được nhận 1 phần quà từ Ban tổ chức. 

3.2. Cách thức tổ chức thi 

 Hội thi tổ chức thành 02 vòng thi: Vòng sơ khảo theo cụm và vòng chung khảo. 

- Vòng thi sơ khảo: theo cụm, được chia thành 04 cụm theo cụm thi đua 

của Hội người cao tuổi. 

- Vòng thi chung khảo: chọn 01 đội thi có số điểm cao nhất tại vòng thi sơ 

khảo của mỗi cụm để dự vòng chung khảo tại huyện.    

4. Cơ cấu giải thưởng và hỗ trợ tổ chức Hội thi 

4.1. Vòng thi sơ khảo tại các cụm 

Ban tổ chức không tổ chức trao giải mà lựa chọn đội có số điểm cao nhất 

để dự thi vòng thi Chung khảo tại huyện. Hội Người cao tuổi huyện hỗ trợ mỗi 

cụm tổ thi vòng sơ khảo 1.000.000 (Một triệu đồng chẵn) để tổ chức thi. 

4.2. Vòng thi chung khảo 

Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba và không có hỗ trợ tập luyện cho các 

đội thi, cụ thể: 
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+ 01 Giải Nhất: Giải thưởng 3.500.000 đồng kèm theo giấy chứng nhận 

của Ban tổ chức. 

+ 01 Giải Nhì: Giải thưởng 3.000.000 đồng kèm theo giấy chứng nhận 

của Ban tổ chức. 

+ 02 Giải Ba: Giải thưởng 2.500.000 đồng kèm theo giấy chứng nhận của 

Ban tổ chức. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ 

1. Thời gian 

- Vòng sơ khảo theo cụm: Hoàn thành xong trong trước 20/5/2024. 

- Vòng Chung khảo ở huyện: Dự kiến ngày 06/6/2024. 

2. Địa điểm 

* Vòng sơ khảo: Đồng chí cụm trưởng cụm thi đua của Hội Người cao 

tuổi các xã, thị trấn tổ chức họp cụm, bàn và thống nhất địa điểm tổ chức, báo 

cáo Đảng uỷ, UBND xã, thị trấn, xin ý kiến chỉ đạo, tạo điều kiện về hội trường, 

tăng âm, loa máy để tổ chức Hội thi tại cụm. Báo cáo địa điểm tổ chức về Hội 

người cao tuổi huyện trước ngày 01/5/2024. 

* Vòng chung khảo: Dự kiến tại Hội trường Nhà văn hoá huyện. 

3. Thành phần 

* Vòng sơ khảo (tại các cụm) 

- Đại diện lãnh đạo Hội người cao tuổi, Trung tâm Y tế huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ, Trạm Y tế 

xã, thị trấn có đội tham gia Hội thi. 

- Ban Thường vụ, Ban chấp hành, các thành viên Đội thi của Hội Người 

cao tuổi có đội tham gia thi. 

- Cổ động viên: Mỗi Hội người cao tuổi có đội tham gia thi huy động tối 

đa 30 cổ động viên. 

* Vòng chung khảo (tại huyện) 

- Đại biểu tỉnh: 

+ Đại diện lãnh đạo Chi cục, lãnh đạo và chuyên viên các phòng; 

+  Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

- Đại biểu cấp huyện. 

+ Đại diện lãnh đạo Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện. 
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+ Đại diện lãnh đạo: Hội Người cao tuổi, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế; lãnh 

đạo và cán bộ phòng Dân số - Truyền thông, Trung tâm Y tế huyện Tân Yên.  

+ Phóng viên Trung tâm VHTT&TT huyện. 

- Đại biểu cấp xã. 

+ Trưởng ban chỉ đạo công tác Dân số; Lãnh đạo Hội người cao tuổi, lãnh 

đạo Trạm Y tế và viên chức dân số các xã, thị trấn và nhân viên y tế - dân số; 

+ Cán bộ và hội viên người cao tuổi trên địa bàn huyện Tân Yên. 

4. Kinh phí: Sự nghiệp y tế (chương trình dân số - KHHGĐ năm 2024) 

do Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Bắc Giang đảm nhiệm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế 

- Giao cho Trung tâm Y tế (đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo công tác 

Dân số - KHHGĐ huyện) xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung hội thi; 

Phối hợp với Hội Người cao tuổi huyện chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ 

chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo. 

- Phối hợp với đơn vị truyền thông tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với Phòng Dân số và Truyền thông của Chi cục Dân số - 

KHHGĐ tỉnh  hoàn thiện hồ sơ chứng từ thanh quyết toán theo chế độ tài chính 

hiện hành và tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

2. Đề nghị Hội Người cao tuổi huyện 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lựa chọn và ban hành quyết định 

thành lập đội thi, cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký 

cuộc thi. Phối hợp chuẩn bị địa điểm, thiết bị phục vụ và các điều kiện liên 

quan đến Hội thi. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn tổ chức tập luyện 

và tham gia Hội thi. 

3. Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ các xã, thị trấn 

- Quan tâm triển khai công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người cao 

tuổi tại địa phương, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khoẻ, tư 

vấn chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi tại nhà và cộng đồng. 

- Động viên tinh thần và hỗ trợ kinh phí cho các đội thi của đơn vị tham 

gia Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024”. 
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Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm 

sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024” của Ban chỉ đạo Công tác Dân số - 

KHHGĐ huyện Tân Yên với Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Bắc Giang; đề nghị 

các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:                                                     
- Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Bắc Giang; 
- Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện;  
- Trung tâm Y tế Tân Yên, Hội NCT huyện (t/h); 
- Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xã, TT; 
- Trạm Y tế, Hội Người cao tuổi các xã, TT; 
- Lưu: VT, TTYT. 

 

    TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 
 

 

   PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

                   Ngô Quốc Hưng 
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THỂ LỆ 

Hội thi “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số …../KH-BCĐ ngày …/4/2024) 

  

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA HỘI THI  

1. Đối tượng 

Là thành viên Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi của 22 xã/thị 

trấn thuộc huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

2. Số lượng:  

Mỗi đội gồm 05 thành viên tham gia phần thi kiến thức (Phần thi chào hỏi 

và phần thi tài năng có thể sử dụng thêm diễn viên phụ không giới hạn). 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Thời gian 

- Vòng sơ khảo theo cụm: Hoàn thành xong trong trước 20/5/2024. 

- Vòng Chung khảo ở huyện: Dự kiến ngày 06/6/2024. 

2. Địa điểm: Tại các cụm xã và  huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TỔ CHỨC  

- Nội dung Hội thi gồm ba phần thi: Phần thi chào hỏi, phần thi kiến thức 

và phần thi tài năng, tương ứng với thang điểm 200.  

- Các đội tham gia Hội thi phải tham gia đủ 03 phần thi. Cụ thể như sau: 

1. Phần chào hỏi (tự giới thiệu):  30 điểm 

- Các đội lần lượt thể hiện phần chào hỏi tự giới thiệu về đội của mình. 

Trong đó cần giới thiệu được: Tên đội, đến từ địa phương nào? Tên từng thành 

viên, mục đích hoặc cảm xúc khi tham gia hội thi, một số kết quả tiêu biểu trong 

hoạt động công tác hội ...  

- Hình thức thể hiện: Sân khấu hóa.  

- Thời gian cho phần thi: Từ 7 đến 10 phút cho mỗi đội.  

- Không hạn chế số lượng diễn viên của các đội trên sân khấu. 

2. Phần thi kiến thức - phần thi “Sống khỏe”:   100 điểm 

Các đội sẽ tham gia trả lời các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra về kiến thức 

chung và kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.  

- Phần thi này có 10 câu hỏi trắc nghiệm, trong đó có 05 câu tìm hiểu về kiến 

thức chung và 05 câu về kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Các câu hỏi 

lần lượt đưa cho các đội cùng trả lời theo hình thức trắc nghiệm A, B, C, D. Sau 

khi Ban tổ chức nêu câu hỏi mỗi đội có 10 giây suy nghĩ trả lời. Hết thời gian suy 

nghĩ các đội đưa ra đáp án bằng cách giơ bảng.  
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- Thời gian thực hiện: Từ 10 đến15 phút. 

- 05 thành viên chính thức của mỗi đội tham gia phần thi này.  

3. Phần thi tài năng - phần thi “Sống vui”:   70 điểm 

- Mỗi đội lựa chọn một hình thức thể hiện tài năng của đội mình như: Tiểu 

phẩm, hát, múa, ngâm  thơ, đàn, sáo...  

- Tiết mục tham gia Hội thi có nội dung đúng chủ đề; phù hợp với thuần 

phong, mỹ tục của quê hương, đất nước. 

- Thời gian cho phần thi này không quá 12 phút cho mỗi đội.  

-  Không hạn chế số lượng diễn viên của các đội trên sân khấu. 

- Yêu cầu: Các đội diễn tiểu phẩm phải đúng chủ đề, đúng thời gian 

quy định, diễn xuất tự nhiên, có tính nghệ thuật và có tính tuyên truyền, 

giáo dục cao... 

 4.  Phần thi dành cho khán giả:  

- Số lượng câu hỏi: 4 câu.  

- Khán giả được trả lời câu hỏi trong thời gian Tổ thư ký tập hợp điểm các 

đội thi. Trả lời đúng, được nhận một phần quà. 

IV. THỂ THỨC ĐÁNH GIÁ ĐIỂM CHO CÁC ĐỘI THI 

1. Chấm điểm 

Mỗi đội thi được đánh giá theo thang điểm tối đa là 200 điểm. Điểm của 

từng phần thi là tổng điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo. 

Điểm của đội dự thi là tổng điểm của 3 phần thi. Giải thưởng được sắp xếp theo 

thứ tự điểm từ cao xuống thấp.  

Tiêu chí chấm điểm cụ thể  như sau: 

a. Màn chào hỏi :  30 điểm 

+ Thời gian đúng từ 07 đến 10 phút (05 điểm). Thiếu hoặc thừa 01 phút trừ 

01 điểm nhưng không trừ quá 03 điểm.  

+ Đủ nội dung, chuẩn thông điệp (10 điểm). 

+ Trình diễn hay, đặc trưng, hấp dẫn (10 điểm) 

+ Trang phục phù hợp, đẹp; đạo cụ phong phú (05 điểm). 

b. Phần thi kiến thức - phần thi “Sống khỏe”:  100 điểm 

- Có 10 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, sai không 

tính điểm.  

 

c. Phần thi tài năng - phần thi “Sống vui”: 70 điểm 
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+ Thời gian đúng không quá 12 phút (10 điểm). Quá 01 phút trừ 01 điểm 

nhưng không trừ quá 03 điểm.    

+ Kịch bản hấp dẫn, đúng chủ đề, chuẩn thông điệp (30 điểm). 

+ Dàn dựng công phu, diễn xuất hay (20 điểm). 

+ Trang phục, đạo cụ đẹp và phù hợp (10 điểm). 

2. Đối với Ban Giám khảo, Tổ thư ký 

- Ban giám khảo chấm điểm độc lập, công bằng, khách quan.  

- Điểm chênh lệch giữa các giám khảo phần thi chào hỏi không quá 03 

điểm, Phần thi Tài năng: Không quá 05 điểm. 

- Ban giám khảo chấm điểm độc lập trên phiếu cho điểm, trừ đi điểm thiếu 

hoặc thừa giờ (nếu có), sau đó chuyển cho Tổ thư ký tổng hợp. 

- Nếu 02 hay tất cả các đội có tổng số điểm bằng nhau thì đội nào có điểm 

Phần thi tài năng - phần thi “Sống vui” cao hơn thì xếp trên, nếu vẫn bằng nhau 

thì Ban giám khảo và Ban Tổ chức sẽ trao đổi, thống nhất để có quyết định cuối 

cùng khi đánh giá, xếp loại.  

- Ban tổ chức trao giải trên cơ sở tổng hợp điểm của tổ thư ký do Ban giám 

khảo chấm cả 03 phần của Hội thi. 

V. GIẢI THƯỞNG. 

1. Cơ cấu giải thưởng:  

- 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba. 

2. Định mức giải thưởng: 

- Giải Nhất: 3.500.000 đồng (Ba triệu năm trăm nghìn đồng) kèm theo 

giấy chứng nhận của Ban tổ chức. 

- Giải Nhì: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng) kèm theo giấy chứng nhận của 

Ban tổ chức. 

- Giải Ba: 2.500.000 đồng (Hai triệu năm trăm nghìn đồng) kèm theo 

giấy chứng nhận của Ban tổ chức. 

 

Ban Tổ chức Hội thi đề nghị Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi và các đơn 

vị, cá nhân tham gia Hội thi nghiêm túc thực hiện Thể lệ này để Hội thi “Tìm 

hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024" đạt kết quả tốt./.  


		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T16:31:06+0700


		2024-04-22T16:52:36+0700


		2024-04-22T16:52:45+0700


		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T16:53:09+0700




